sumat, non

dicta sanctitat-

atum contra

niam.

Responder

Mamina

et hoc do-

Bina Di-

cellionis

Coppona-

ta.

Sect. 10. De Distinct. specifica Peccator. Concl. 19. 817

otandum est) Au-
observatione pte ligio-
lis verbis: Dixit
abatem. Et infra
ives spiritualiter Sab-
tum, quam ubi premuntur
opter illam quantum su-
guarum, laborum
d fidem promise que-
sabbatum habet ut, n.

observatione, seu Us-
tur Divus Ambro-
sus (adib. cap. 14.)

Sicut Deus querit ab
abus (adib. &c. 14.)

nagogus, prohibe-
tum Sabbathum facie-

non operis boni, sed
unus sit; ut nullum,

ec bonorum ieiuniu-
tem celebramus. Quo-

dum litteralem pre-
dicti, sed mythicam
Doctor Ecclesie

ostre, que nego,

et SABBATI secundum
specialiter illa pec-
ceria servili.

in Colonensiense cele-
teste Lugone (supra p. 725.)

adversariis trahi, & carceri
180. dicens, quid in
dominicum locum,

obsecrari agit; ad
reperiit in Tom. 4.

eniatur Concilium
1536. Ubi Cad.

siam interrogati, al-
testo habentur obsec-
rator circa obsec-
rator circa obsec-

Respondeo pro-
reperio: Diligent
cur feria, & p-
temporibus aposto-
lebris suis, inficiat

omnes partem con-
Domini, ad audi-
cendum: breviter,

illa tantum oratione
spiritualibus transi-
sabbatum.

cupimus bise diebus
uponas, vitas com-
us, lites, lajas in-
is, colloquia prata,

nam lucum. Nam
conleguntur) bla-
Domini profanant,
ut us quiescamus per-
mus) contaminatur.

Nota,

Notæ quod Nota: Quod nos admonet: ergo generaliter prohibetur perversè agere, & præcipit bene facere; Consequentia non valet. Et dato, quod prohibetur omnem actionem peccaminosam, adhuc non sequitur, illam circumstantiam esse explicandam in omni peccato: quia potest prohibere aliqua peccata solum sub veniali, sicut reverentia debita loco sacro, quamvis prohibeat omne peccatum externum, hanc equidem sub peccato mortali, ut probavimus Conclus. 16. Ergo minus reverentia debita diei Dominicæ vel festiva, qua minùs sacra & sancta est (ut etiam ibidem diximus) quād locus facer, aut persona laera.

418. Audiamus Dicastillonem disput. 9. n. 725. **Dicasterio** Persona sacra, vel locus facer non ideo censetur sacra res, quia in eo spatio, aut ab ea persona fiat aliiquid in obsequium Dei, aut quia præcipiatur ita fieri; sed ideo censetur res sacra quia speciali quodam ritu, initiatione & institutione, tendente directe in talem personam, vel locum, sacrant, initiantur, deputantur. Confessatio verò dei nihil censetur aliud, quād quod in illa die præcipiatur aliiquid faciendum vel omitendum in honorem Dei, aut Sancti alicuius, absque eo, quod ipsa dies per le speciali quādam ratione censetur sacrari, & per non observantium eus, quod mandatur, dies ipsa violari putetur.

Sicut quando quis vovet, aliquo die se fastidiorum aliud, v. g. jejunitum, eleemosynam, & similia, non censetur dies ipsa oblatum & conferata Deo, sed opus aut res, que eā die exhiberi debet. Neque dies in communione habere censetur sibi inhārens aliquod morale accidens & denominationem oblate & promissa Deo; ut videre est in voto Castitatis, & similibus, quāa offeruntur praeflanta tempore & singulis diebus: neque enim censetur ideo singuli dies conferati; vel si per quādam five catachresin, five alium tropum aut figuram appelles dies illos omnes conferatos, propter votum perpetuum in illis semper fervandum; non celienda est alia sanctitas pro tali die, quād illa puritas, quā exhiberti debet pro castitate: cetera actiones malæ non violabunt illud sanctitatem genus. Hucunque Dicastillo; qui propterea existimat, non satis probari ex illa improposita dicta sanctitatem temporis, quodcumque peccatum contrahere malitiam vel faltem veniale.

419. Responderi possit: Sicuti Oratorium auctoritate Episcopi erectum, & ad divinum cultum deputatum, antequam speciali quodam ritu fuerit consecratum, censetur communiter locus facer; violatur etiam illis attributis, quibus violatur Ecclesia, speciali rite consecrata; & gaudet immunitate Ecclesiastica co-

dem modo, quo Ecclesia verè consecrata, argumento cap. 9. de Immunitate Ecclesie, in qua divina mysteria celebrantur, licet adhuc non exiterit consecrata, nulla ire privilegum immunitatis admittit; quia obsequis divinis dedicata, nullius est temeraris auctoribus profananda. Et c. 10. de Consecratione Ecclesie. Si Ecclesia non consecrata enīscunq[ue] fuerit feminis aut sanguinis effusione polluta &c. Quidam similiter dies Dominica vel festiva, ab Ecclesia specialiter deputata ad cultum divinum, & obsequis divinis dedicata, sacra censeri possit & debeat, ita ut nullius temerari auctoribus sit profananda? Non appetet alia disparitas, quād quod locus sit res permanens, dies autem res transiens.

Ad simile Dicastilloni, Respondetur; **Respondo** ad exemplum Dicastilli Non ideo præcisè diem aliquam dici sacram, plam Dicastilli, quia in illa debeat aliiquid fieri vel omitti in dūllonii, honorem Dei, aut alicuius Sancti; sed quia ab Ecclesia specialiter talis dies deputata est ad colendum Deum per auditōrem Missa, & abstinentiam ab operibus servilibus. Veluti non omnis locus, in quo celebrantur divina officia, est specialiter facer; sed ille solus locus, qui specialiter ab Episcopo est deputatus, seu dedicatus divinis obsequiis.

Quidquid ergo sit de malitia veniali contra Religionem, sanè non video sufficiens fundamentum, assertendi malitiam mortalem seu contra Religionem, seu contra aliam virtutem, seculo contemptu & scandalo, nisi forte in casu aliquo particulari, de quo

Quantum ad augmentum malitiae intrā eamdem speciem, quamvis gravioris culpæ sit (teste Divo Gregorio lib. 1. Moral. c. 1.) inter bonos bonum non esse; & consequenter malum esse in eo die, in quo sunt plura motiva, quād à malo avocare possunt: signum quippe est, quod faciat majori firmitudine in malo, & majori affectu; illud autem, secundum Doctorem Subilem 2. dist. 37. n. 9. est gravius, in quo voluntas maiori libidine peccat: quia quād magis conatur, tanto perficitorem actum causaret, & tenet illi dare rectitudinem proportionalem, si est capax rectitudinis; vel magis se caveret ab illo, si non est capax rectitudinis, quād ab alio actu minus repugnat; & ita illud omittendo magis peccat: equidem non ostenditur illud augmentum malitiae esse notabile, aut tale, quod debeat in Confessione specialiter explicari.

Uode si credimus Lugori supra nu. 520. neque penitentes, neque Confessarii curant de illa circumstantia explicanda, vel interroganda. Et verò si circumstantia loci facri non est explicanda in omni peccato; quād minùs circumstantia temporis facit? Ut enim supra diximus, minor est sanctitas temporis, quād loci specialiter consecrati.

L 1111 Addit

421. Addit tamen Eminentissimus suprà n. 524. Proponuntur duo casus, in quibus Lugo prædicto ratio faci contrahit non tam graven malitia, sed tempore.

Responso Dicat ad. primum casum. Respondeat Dicatillo nu. 732, in primo exemplo illam irreverentiam non esse circumstantiam alterius peccati (nisi illi actus per se essent prohibiti) sed esse primarium peccatum, non ratione aliquius specialis prohibitionis, sed ex natura rei, quemadmodum quædam peccata in loco sacre ex natura rei, seclusa omni prohibitione Ecclesiæ, graviter dissonant rationi, & censentur gravis irreverentia. Potuistet quidem (inquit ille) Ecclesia tunc non colere Passionem eo modo; supposito verò quod colat eo modo, non potest apud prudentem estimationem, non censeri res illa, gravis irreverentia: sed hoc non est propriè loquendo contra aliquam diei sacrationem, quæ nulla est. Hæc Dicatillo.

Ego autem dico: si non potest apud prudentem estimationem, non censeri res illa gravis irreverentia; hoc est propriè loquendo contra aliquam diei sacrationem; sicuti quod Ecclesia non consecrata, seminis aut sanguinis effusione polluitur, propriè loquendo est contra aliquam loci sacrationem.

422. Ad secundum exemplum responderet Dicatillo nu. 733, irreverentiam quidem gravissimam esse in tali actu, sed non propriè contra aliquam sanctitatem dici; sed quia ex natura rei prudenti estimatione videtur gravis irreverentia tanti Sacrificii & Sacramenti. Quod fatus (inquit) declarat exemplum, quod afferit (Lugo) de sollicitante Sacerdote penitentem ad turpia proxime post Confessionem, quem Sacerdotem cogit legitimus Iudei abjurare vel de vehementi, vel de levi (prout res & circumstancia postulant) propter suspicionem, quam fecum afferit epulodi scelus; sed hoc non pertinet ad sanctitatem temporis aut diei, sed ad honorem Sancti, & ad praecavendum damnum, quod provenire posset, si ejusmodi malum impunè serpat; solumque propinquitas aut similitas temporis (sicuti etiam loci deputati ad Confessionem, vel simulationis, quæ simulat quis se audire Confessionem) servit ad notandum & suspicendam irreverentiam, vel ministris sinceram fidem si peccantis, absque ulla irreverentia illata tempori aut loco, tamquam rebus factatis, cum possit esse locus sine ulla confessione, sicut & tempus. Hactenus Dicatillo.

423. Revera non intelligo, quomodo tempus

specialiter sanctificetur per susceptionem aliæ cujus Sacramenti, vel oblationem Sacramenti, alioquin pro Sacerdotibus, quotidie celebrant, tempore festis, quævis dies censetur sacra, & per alios, conseqvens, quodlibet eorum peccatum ex parte vel oblatione, & per alios, & per alios, (secundum aliquam sententiam) falem vel scandale, quod non puto esse admittendum.

Dices: Pro Sacerdotibus & aliis personis officiis Ecclesiasticis, quævis dies est deputata ad cultum divini officii; ob quam causam voluit sanctus Sylvester Papa, ut Sabbathi & Dominici diei nomine retento, reliqui hebdomada dies appellarentur Ferie, quo significaretur quotidie Clericos abjecta ceteratum rerum cura, uni Deo prorsus vacare debere. Ergo absolute dicendum, quamlibet diem pro Clericis esse sacrum, si dies Dominicinus pro omnibus fidelibus.

Respondeo Neg. Consil. licet enim planè conveniat, singulis diebus totius anni Clericos abjecta ceteratum rerum cura, uni Deo prorsus vacare; tamet non omnes die specialiter ad hoc deputati sunt ab Ecclesia, ita ut peccent Clerici, si aliis rebus vacarent, sicuti peccant omnes fideles, si diebus Dominicis aut festis vacaverint operibus servilibus.

Deinde cultus divinis, qui singulis diebus præcipitur aliquibus Clericis, v.g. laudes Horarum, non præcipitur specialiter in honore huic vel illius diei (ut patet) sed in honoribus potius in honore (ut sic loquar) sicut Ecclæsticisti, id est, ratio motiva illius præcipiti est dignitas persona, non dies: ut vero omnis omnibus fidelibus præcipitur die Dominicæ auditio Missæ, & abstinentia ab operibus servilibus, specialiter in honore illius diei, qui dies Resurrectionis Domini est, & quia septimo die requievit Deus ab omni opere, quod patratarat.

Ec idem dicendum de aliis diebus servilibus, in quibus recoluntur specialiter aliquod Mytherium Fidei, ut Trinitatis, Corporis Christi Nativitatis Christi &c. aut certe speciale beneficium gratiae & gloriae, propter quod confundit digni speciali honore & cultu, quem Ecclesia præcipit deferri auditione Missæ, & abstinentia ab operibus servilibus: & idem specialiter sancti sunt præ illis, quibus Ecclesia taliter cultum non præscribit; specialiter (inquit) sancti sunt, non ex natura rei, sed ex voluntate Ecclesiæ, que præceptum naturale & divinum sanctificandi Sabbathum, ad hos dies potius determinavit, quam ad alios, propter vitandam oīmiam multitudinem, & periculum animalium.

Itaque ut finiam hanc Conclusionem & Sectionem, ut ut sit de malitia veniali, quam peccata ex die festo secundum molitos DD. contrahunt; mortalem vix umquam contra-

Sect. II. here (nisi sit in die festo sciatur) communior communio apprehenduntur, in furto, in ebris milibus peccatis die Dominicæ scandalizantur,

C Vm p
tulsi
guan
specifi
bituu

A quo de
finitio d.
dicitur pe
cato, te
merita personam
a festo
privations quadam
bere inesse actib
distinctione talium
haberi diversa rei
versa specie; &
se rectitudines
verso numero,
obiecta, que non
singuntur ipsa per
malis ratio in eis
rectitudinem aliam
aliam numero.

Eodem mod
ibi: Malitia com
deberent inesse. Si
Privationes enim
efflent distinguuntur
differunt specie pri
ce positivæ; & ha
scut hic visus &
quibus locis affi
tiale, & à priori
Quæris à me
ligere possis; q
etiam ordine ad
numero distinctione? Respon

er susceptionem aliis agit
lationem Sacram
, quotidie celebra
bitur sacra , & per
orum peccatum et
ale; erit sacrilegum
entiam) faleam vs
admittendum,
us & alii personi
les est depurata ad
quam causam vo
pa , ut Sabbathi &
tento , reliqui heb
Ferie , quo si
ricos abjecta cete
Deo prorsus vaca
endum , quamlibet
am ; sicut dies Da
libus .

sc. licet enim plane obstat
s totius anni Cle
rerum cura , qui
en non omnes des
ti sunt ab Ecclesi
aliis rebus vacan
s fideles , si diebus
acaverint operibus

, qui singulis dis
tericis , v.g. leto
r specialiter in ho
ie (ut patet) id est
loquar) statim
notitia illius pro
non die : si vero
tut die Dominica
mentia ab operibus
honore illius , &
Domini est , & qui
us ad omni operi

alii diebus festi
le aliquod Mythe
, Corporis Christi
t certe speciale
propter quod cen
re & cultu , quem
ad Conditio Mille , &
ilibus & ideo spe
s , quibus Ecclesia
ist ; specialiter (in
ex natura rei , sed
ue praeceptum na
candi Sabbathum ,
inavit , quam ad
imiam multitudi
m .

Conclusionem &
litia veniali , qua
dum multos DD.
cumquam contra
hers

Sect. II. De Distinct. numerica Peccator. Concl. I. 819

here (nisi sit in materia servi , v.g. si quis
in die festo scindat ligna aliena , ut illa fure
tur) communior hodie est sententia , & con
formior communis sensu fidelium , qui non
apprehendunt duplē malitiam mortalem
in furto , in ebrietate , in fornicatione & simili
bus peccatis ; tametsi ea committant in
die Dominicā vel festiva ; neque graviter
scandalizantur , et si sciant talia peccata passim

frequentari ab aliis in diebus Dominicis vel
festis .

Et hactenus quidem de Distinctione speci
fica Peccatorum , paucis ex pluribus casibus
(ne longiores sintus , quam oportet , in hac
materia , alibi diffusius protractari solita) pro
positis & resolutis . Sequitur Distinctio nu
merica , de qua institutur

SECTIO XI.

De Distinctione numerica Peccatorum.

CONCLVSI O I.

CVM privationes (inquit Doctor Sub
tilis 2. dīl. 37. q. 1. n. 9.) distin
guantur specie ex distinctione habituum
specifica , & numero ex distinctione ha
bituum numerali ; peccata , que sunt
privationes quadam , scilicet restitutinam , que de
berent inesse actibus , distinguantur formaliter ex
distinctione talium restitutinum : it quando debent
haberi diversa restitutinam specie , sunt carentia di
versa specie ; & quando debent haberi diversa
restitutinam numero , sunt carentia di
verso numero . Et ita non per conversiones ad
objeta , que non sunt mala nisi materialiter , dis
tinguantur ipsa peccata specie vel numero ; sed for
malis ratio in eis distinguatur in comparatione ad
restitutinam aliam & aliam specie , vel aliam &
aliam numero .

Eodem modo loquitur Qodl. 18. n. 17.
ibi : Malitia eo modo differunt , quo bonitas que
deberent inesse . Si specie : si numero , numero .
Privationes enim distinguuntur , scilicet habitus nat
eris distinguuntur ; putat surditas & cecitas suo modo
differunt specie privativam , scilicet auditus & visus spe
cie positivam ; & hoc cecitas & illa numero privantur ,
scilicet visus & ille differunt numero positivam .
In quibus locis assignat Scotus discrimen essen
tiale , & a priori .

Queritur a me signum aliquod , ex quo col
ligere possit , que sunt peccata numero distin
cta in ordine ad Confessionem , id est , que ut
numero distincta debent explicari in Confes
sione ? Respondeo citius , critice

Pracipua controversia hujus loci est , quan
dom censetur esse moralis actuum dif
junctio ; sive , quandonam censentur esse
plures actus moraliter distincti , quos ut tales
oporteat explicare in Confessione . Et qui
dem quod attinet ad actus merè internos , seu
ad peccata , que in voluntate consummuntur
abque ordine ad aliquem actum externum , existimat . Nonnulli sufficere quamcumque
minima interruptionem , sive haec interru
ptio fiat per contraria voluntatem (de quo
constat apud Omnes) sive per solam cessatio
nem a priori voluntate , seu voluntaria fue
rit , seu ex distractione naturali vel somno .
Ita Suarus de Penit. disp. 22. sect. 5. n. 17.
Vasquez 1. 2. disp. 75. c. 2. n. 9.

Ratio est : quia peccatum illud non potest
esse unum nisi continuatione aliquā ; sed tunc
nihil est , in quo illi duo actus continentur
ad constitendum unum peccatum : ergo sunt
plura . Minor patet : quia ibi non est aliquis
actus internus ; in quo continentur ; quia
aliqua intercedit cessatio , ut supponimus
neque etiam continentur in aliquo actu ext
erno ; quia agimus de peccatis , que int
erius consummuntur & non prodeuant in actu
exteriori .